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RrGK fillon fushatën “Voto për më shumë gra në zgjedhje 

lokale” 

Sot, me 11 tetor, Rrjeti i Grave të Kosovës (RrGK), ka filluar fushatën në terren “Voto për më 

shumë gra në zgjedhje lokale.” 

 

Rreth 80 vullnetarë për pesë ditë (11-15 tetor) do të bisedojnë me qytetarë duke shkuar derë 

më derë në 21 komuna të Kosovës për të diskutuar me gratë dhe burrat votues mbi rëndësinë 

e votimit të më shumë grave në zgjedhjet lokale që do të mbahen me 17 tetor 2021. 

Ligji për Barazi Gjinore (LBGj) garanton përfaqësim të barabartë gjinor në të gjitha fushat, 

përfshirë atë politike. Mirëpo, në kundërshtim me këtë ligj, deri më sot, as partitë politike e as 

komunat nuk kanë siguruar pjesëmarrje të barabartë të grave dhe burrave në sferën publike.  

Prandaj, na mbetet neve si qytetarë ta arrijmë barazinë!  

RrGK inkurajon të gjithë qytetarët që të votojnë për gratë të cilat do të përfaqësojnë më së miri 

interesat e tyre në komuna dhe në kuvende komunale, si dhe do të përpiqen për arritjen e 

barazisë gjinore. 

Përkrahja e pjesëmarrjes së grave në politikë dhe vendimmarrje është pjesë e Strategjisë së 

RrGK-së 2019-2022. Po ashtu, kujtojmë se RrGK ka bërë fushatë për këtë edhe në zgjedhjet e 

vitit 2017, 2019 dhe në zgjedhjet nacionale të vitit 2021, si dhe do të vazhdojë të përkrahë, 

mbrojë dhe të promovojë të drejtat dhe interesat e grave dhe vajzave në të gjithë Kosovën, 

pavarësisht nga përkatësia e tyre politike, fetare, etnike apo orientimi seksual. 

RrGK vlerëson zgjedhjet si element qenësor të një shteti demokratik, kurse barazinë gjinore si 

të drejtë elementare të njeriut, andaj bëjmë thirrje që të votohen më shumë gra në këto zgjedhje 

lokale, si kusht i domosdoshëm drejt luftimit të traditës institucionale që padrejtësisht ka privuar 

gratë nga pjesëmarrja në politikë dhe procese vendimmarrëse.  

Po ashtu, le të sjellim ndër mend se këto zgjedhje po mbahen vetëm pak muaj pas zgjedhjeve 

nacionale të parakohshme të mbajtura me 14 shkurt 2021, me ç’rast përfaqësimi i grave në 

Kuvendin e Kosovës u rrit për pesë ulëse (krahasuar me zgjedhjet e kaluara të vitit 2019), e po 

ashtu edhe kësaj radhe më shumë gra u zgjodhën pa kuotë se sa që u zgjodhën falë saj. 

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10923&fbclid=IwAR1lnUbA1J_lJSdxfsuD1vaI8vQsSEiNg_4Gtj63J6AWOeUo7DMJKz1y26g
https://womensnetwork.org/wp-content/uploads/2019/05/Strategjia-e-RrGK-2019-2022_FINAL_2019-05-22-1.pdf
https://womensnetwork.org/wp-content/uploads/2019/05/Strategjia-e-RrGK-2019-2022_FINAL_2019-05-22-1.pdf
https://womensnetwork.org/sq/rrgk-ben-thirrje-votoni-per-me-shume-gra-ne-parlament/
https://womensnetwork.org/sq/rrgk-ben-thirrje-votoni-per-me-shume-gra-ne-parlament-2/
https://womensnetwork.org/sq/rrgk-zgjedhjet-deshmuan-forcen-e-grave-perpjekja-per-barazi-vazhdon/
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Andaj, më 17 tetor, cilëndo listë që zgjedhni, votoni për më shumë gra në komuna! 

Kjo fushatë realizohet si pjesë e nismës “Fuqizimi i Pjesëmarrjes së Grave në Politikë”, si dhe 
mbështetet nga Zyra e Bashkimit Evropian (BE) në Kosovë. 
 
Organizatat anëtare të RrGK-së që mbështesin realizimin e kësaj fushate: 
 
Femrat Aktive të Gjakovës - Gjakovë 
Hendifer - Ferizaj 
OJQ Drugëza - Skënderaj 
OJQ Qendra e Grave për Zhvillim Rural – Novobërdë 
OJQ Qendra e Gruas ATO – Vushtrri   
Organizata e Personave me Distrofi Muskulare e Kosovës (OPDMK) – Prizren  
Organizata për reforma lokale (EULOC) – Viti  
Psikoterapeutët në Veprim – Gjilan  
Qendra për Edukim dhe Zhvillim “Elita” – Lipjan   
Ruka Ruci - Fushë Kosovë, Graçanicë, Partesh, Ranillug, Kllokot, Leposaviq, Mitrovicë e Veriut, 
Zubin Potok – Zveçan 
Shoqata e Pavarur e Gruas “Hareja” – Rahovec   
Shoqata e Personave me Aftësi të Kufizuar të Mitrovicës -  Handikos Mitrovica – Mitrovicë 
Shoqata për Edukim dhe Përkujdesjen e Familjes - Gjakovë 
Shoqata për emancipimin e femrës ALMA - Pejë  
Women's Alliance for Integration – Prishtinë.   

https://womensnetwork.org/sq/iniciativa-e-re-synon-te-fuqizoje-pjesemarrjen-e-grave-ne-politike/

